COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(Do Sr. Carlos Henrique Gaguim)

Requer a solicitação de Audiência Pública para

tratar do tema “o valor das passagens aéreas no

Brasil”.

Senhor Presidente,

                            Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência sejam convidados para comparecer

em audiência pública da Comissão de Viação e Transportes os diretores

presidentes das companhias aéreas de voos comerciais sediadas no Brasil

representados por: Claudia Sender, presidente da LATAM; Paulo Sérgio

Kakinoff, presidente da GOL; Antonoaldo Neves, presidente da AZUL; José

Efromovich, presidente da AVIANCA; José Luiz Felício Filho, presidente da

PASSAREDO, e José lima, presidente da SETE, para discutir o valor das

passagens aéreas praticadas no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Devido às tarifas não exercerem um padrão lógico de valores e

consequentemente os preços se tornarem em muitas vezes abusivos, com

taxas de remarcação que impossibilitam trocas de datas, horários e itinerários,

pois as regras tarifárias são complexas para a compreensão dos cidadãos.

Dessa forma, torna-se de suma relevância esta audiência publica de modo a

possibilitar aos presidentes das grandes companhias aéreas comerciais

brasileiras prestarem esclarecimentos sobre eventuais duvidas desta comissão

e da população brasileira.

Muitos são os temas a serem abordados que geram dúvidas no

consumidor. Por meio desta audiência a comissão de viação e transportes terá

o subsídio necessário para eventuais proposições na tentativa de ajudar todos

os atores envolvidos nessa problemática.

Sabe-se que muitos são os fatores que interferem nesse tema

e, por conseguinte, esses diretores convidados a debater sobre o tema exposto

poderão esclarecer duvidas e nos fornecer sugestões, de modo a possibilitar a

Comissão em tela, novos passos para resolução destes problemas inerentes

ao sistema de transporte aéreo comercial brasileiro.

Diante do exposto, apresento o presente requerimento,

esperando contar com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala da Comissão, em 26 de março de 2015

CARLOS HENRIQUE GAGUIM

Deputado Federal PMDB/TO